ПРОТОКОЛ

заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений в Камчатском крае от 28.02.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Первый вице-губернатор Камчатского края

НЕХАЕВ С.В.

Присутствовали: 28 человек (список прилагается)

1. О соблюдении требований охраны труда в рыбной отрасли в 2023 году
(Черныш И.Н., Кабанов Е.Н., Здетоветский А.Г., Ниценко Н.Б., Елистратова В.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)
совместно с Камчатской краевой организацией Российского профессионального
союза работников рыбного хозяйства, региональным отраслевым объединением
работодателей «Союз рыбопромышленников и предпринимателей Камчатки»,
Ассоциацией добытчиков лососей Камчатки:

1.1.1. организовать проведение отраслевого совещания по соблюдению
требований безопасности, в том числе охраны труда в организациях рыбного
хозяйства Камчатского края (далее – Отраслевое совещание), при участии
Министерства труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.), Северо-Восточного территориального управления Росрыболовства,
Прокуратуры Камчатского края, Следственного Управления СКР по Камчатскому
краю, Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю, Государственной
инспекции труда в Камчатском крае и руководителей предприятий рыбной отрасли

срок – доклад до 07.06.2024;

1.1.2. обеспечить участие на очередном Отраслевом совещании представителей

камчатских профильных учебных заведений и студенческого актива, с целью
информирования студенческого сообщества, а в дальнейшем и прямого участия
молодежи в работе по соблюдению правил охраны труда, в организациях рыбного
хозяйства Камчатского края

срок – доклад до 07.06.2024;

1.1.3. оказывать практическое и методическое содействие организациям

рыбной отрасли Камчатского края на всех уровнях социального партнерства, в том
числе по заключению коллективных договоров

 2

срок – постоянно.

1.2. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.),

Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) совместно с Камчатской краевой организацией Российского
профессионального союза работников рыбного хозяйства:

1.2.1. подготовить сводную информацию о лучших практиках соблюдения
требований охраны труда в организациях рыбной отрасли регионов
Дальневосточного Федерального округа и Северного рыбохозяйственного бассейна;

1.2.2. рассмотреть данную информацию на очередном заседании трехсторонней
Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Камчатском крае в
рамках вопроса «Об организации системы управления охраной труда и внедрении
прогрессивных форм профилактической работы в организациях рыбной отрасли
Камчатского края»

срок – 30.04.2024.

1.3. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)

совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.),
Министерством труда Камчатского края (Ниценко Н.Б.), региональным отраслевым
объединением работодателей «Союз рыбопромышленников и предпринимателей
Камчатки», Камчатской краевой организацией Российского профессионального
союза работников рыбного хозяйства организовать проведение рабочего совещания
по вопросам соблюдения требований Приказа Минздрава России от 28.01.2021
№ 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и
периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью
четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня
медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или)
опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»
на работников плавсостава морских судов в Камчатском крае

срок – доклад до 30.04.2024.

2. Об итогах оздоровительной кампании детей и подростков в летний период 2023
года

(Короткова А.Ю., Горелова Ю.О., Покрищук Л.И., Бутылин А.Н.,
Елистратова В.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

обеспечить:
2.1.1. актуализацию информации об организованном детском отдыхе в

Камчатском крае на сайте Министерства образования Камчатского края в сети
«Интернет»

 3

срок – доклад до 05.04.2024;

2.1.2. проведение специализированных и тематических детских

оздоровительных смен на базе загородного стационарного детского
оздоровительного лагеря «им. Ю.А. Гагарина»

срок – доклад до 31.08.2024;

2.1.3. совместно с Министерством социального благополучия и семейной

политики Камчатского края (Горелова Ю.О.), отраслевыми организациями
профсоюзов, отраслевыми союзами работодателей проработать вопрос участия
сторон социального партнерства в развитии системы оздоровления детей и
подростков в Камчатском крае

срок – доклад до 30.06.2024.

3. Об итогах проведенной работы по разработке и заключению региональных
отраслевых соглашений в Камчатском крае в 2023 году

(Кирилич М.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Сторонам социального партнерства Камчатского края продолжить работу

по заключению отраслевых Соглашений в неохваченных сферах экономики.
При разработке и заключении отраслевых соглашений предусматривать

разделы «Молодежная политика», которые позволят реализовывать дополнительные
социальные гарантии, с целью привлечения и закрепления молодых специалистов

срок – постоянно.

3.2. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) совместно с Камчатской краевой организацией Российского
профсоюза работников промышленности, Некоммерческой организацией
«Горнопромышленная ассоциация Камчатки» продолжить переговоры по
заключению отраслевого Соглашения в горнопромышленной отрасли.

Информацию о проведенной работе направить в Секретариат Комиссии
срок – доклад до 07.04.2024.

4. О величине прожиточного минимума на душу населения и по основным
социально-демографическим группам населения в Камчатском крае на 2024 год

(Горелова Ю.О.)

РЕШИЛИ:

 4

4.1. Информацию о величине прожиточного минимума на душу населения и по
основным социально-демографическим группам населения в Камчатском крае на
2024 год принять к сведению.

Первый вице-
губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

С.В. Нехаев

 5

СПИСОК
участников заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений в Камчатском крае от 28.02.2024

От стороны высшего исполнительного органа Камчатского края и иных
исполнительных органов Камчатского края

1. НИЦЕНКО

Наталья Борисовна
– Министр труда и развития кадрового потенциала

Камчатского края, координатор стороны;

2. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

– Министр финансов Камчатского края;

3. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского
края;

4. ГОРЕЛОВА
Юлия Олеговна

– исполняющий обязанности Министра социального
благополучия и семейной политики Камчатского
края;

5. КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

– исполняющий обязанности Министра
здравоохранения Камчатского края;

6. КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

– Министр развития гражданского общества,
молодежи и информационной политики
Камчатского края;

7. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского края;

8. ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

– Министр культуры Камчатского края;

9. ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

– начальник Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края.

От стороны краевых профессиональных союзов, их объединений (ассоциаций)
(по согласованию)

10. КИРИЛИЧ

Максим Алексеевич
– Председатель Федерации профсоюзов Камчатки,

координатор стороны;

11. ПОКРИЩУК
Лариса Ивановна

– Первый заместитель Председателя Федерации
профсоюзов Камчатки, председатель Камчатской

 6

краевой организации профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации;

12. БАЙДЮК
Неля Михайловна

– заместитель Председателя Федерации профсоюзов
Камчатки, председатель Камчатской краевой
организации Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз»;

13. БУРКУН
Валерий Павлович

– председатель первичной профсоюзной организации
авиаработников АО «Международный аэропорт
Петропавловск – Камчатский (Елизово)»;

14. ЖУКОВА
Галина Ивановна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников культуры;

15. НАГИБИНА
Елена Давыдовна

– председатель Камчатской краевой организации
профсоюза работников связи Российской
Федерации;

16. НАУМОВ
Анатолий Борисович

–

председатель Камчатской краевой организации
Российского профсоюза работников
промышленности;

17. СМИРНОВА
Ирина Михайловна

– председатель Камчатской краевой организации
Общероссийского профессионального союза
работников жизнеобеспечения;

18. ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

– председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза работников
рыбного хозяйства.

От стороны краевых объединений (ассоциаций) работодателей
(по согласованию)

19. НИКИФОРОВА

Елена Борисовна
– Президент регионального объединения

работодателей «Камчатское объединение
работодателей социальных учреждений»,
координатор стороны;

20. ДЕНИКЕЕВА
Юлия Константиновна

– председатель правления регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз работодателей
жилищно-коммунальных предприятия Камчатского
края»;

 7

21. БОВТ

Николай Владимирович
– генеральный директор ООО «Горняк-Север» член

Некоммерческого Партнерства
«Горнопромышленная ассоциация Камчатки»;

22. КАБАНОВ
Евгений Николаевич

– Председатель регионального отраслевого
объединения работодателей «Союз
рыбопромышленников и предпринимателей
Камчатки»;

23. КИСЕЛЬНИКОВ
Руслан Александрович

– заместитель председателя Камчатского
регионального отраслевого объединения
работодателей в сфере охраны и безопасности
Федерального координационного центра
руководителей охранных структур;

24. САЙДАЧАКОВ
Павел Валерьевич

– Председатель некоммерческой организации
«Камчатский транспортный союз»;

25. СЕДОВ
Григорий Валентинович

– секретарь Ассоциации туриндустрии Камчатки;

26. СТАРОВ
Григорий Николаевич

–

президент Союза «Саморегулируемая организация
строителей Камчатки»;

27. ТРУФАНОВА
Наталья Васильевна

– исполнительный директор Регионального
объединения работодателей «Камчатский краевой
союз промышленников и предпринимателей».

Приглашенные

28. ЗДЕТОВЕТСКИЙ

Андрей Георгиевич
– Министр рыбного хозяйства Камчатского края.